
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA 1
Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. MARCO FORMATO 
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO  N.   1     DEL  19/01/2023

Oggetto: Nomina Vice Direttore della Società della Salute della Lunigiana Dr. Amedeo Baldi e
contestuale attribuzione poteri di firma presso Istituto Tesoriere.



Oggetto:  Nomina Vicedirettore  della  Società  della  Salute  della  Lunigiana  Dr.  Amedeo Baldi  e
contestuale attribuzione poteri di firma presso Istituto Tesoriere.

IL DIRETTORE  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III
Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della Salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali
sanitarie,  socio  sanitarie  e  sociali  integrate.  La  Società  della  Salute  svolge  la  propria  attività
mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea
dei Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  26/06/2019  recante  “Nomina  del
componente non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto “nomina del Direttore del Consorzio Società della Salute della Lunigiana ai sensi dell’art. 71
novies comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii”;

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale  n.  1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto:Presa
d'atto della nomina del direttore della società della salute "Lunigiana" e contestuale delega per le
funzioni aziendali di direttore responsabile della Zona Distretto Lunigiana;

DATO ATTO che il direttore nominato con l’atto di cui al punto precedente ha sottoscritto con que-
sta società della salute contratto, della durata di 5 anni rinnovabili,  con decorrenza dal 16/01/2023 al
15/01/2028;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Inte-
grato di Salute (PIS) 2020-2022  e del Programma Operativo Annuale (POA) 2020”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 23 /02/2021 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2021”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 28 /02/2022 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2022”;



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione del Bilancio
di previsione  anno 2023”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

TENUTO conto  della  necessità  di  individuare  il  Vice  direttore  della  Società  della  Salute  della
Lunigiana che svolga le funzioni in caso di  assenza o impedimento temporaneo del Direttore, al fine
di garantire senza soluzioni di continuità l’espletamento delle varie attività istituzionali, compresa la
firma dei mandati di pagamento e delle reversali di incasso;

PRESO  ATTO  del  regolamento  di  organizzazione  della  Società  della  Salute  approvato  con
deliberazione della Giunta n.  18   del 11/10/2011, in particolare l’art. 8 comma 6 che prevede “  Il
Direttore nomina tra i componenti dell’ufficio di direzione un vice Direttore che lo sostituisce in sua
assenza e al quale può delegare una o più funzioni, determinando il contenuto e le eventuali modalità
di esercizio della delega. Nell’esercizio delle funzioni delegate, il Vice Direttore rappresenta la SdS
davanti a terzi. Il Vice Direttore opera senza diritto di compenso aggiuntivo”; 

TENUTO CONTO che tra i componenti dell’ufficio di direzione nominato con Decreto Azienda
Usl Toscana Nord ovest  n.  103     del 10/01/2018 risulta nominato il  DR. Amedeo Baldi già
Responsabile U.F. Cure Primarie Zona Lunigiana,  Direttore facente funzioni della UOC Attività
sanitarie di Comunità della Provincia di Massa, Coordinatore Sanitario SdS Lunigiana e Direttore
FF della Società della Salute dal 10/12/2020 al 15/01/2023 e pertanto ritenuto, sulla base dei titoli di
studio,  professionali  e  di  esperienza  maturati   nel  tempo,   in  possesso  dei  requisiti  adeguati  a
garantire la funzione di Vice Direttore della Società della Salute della Lunigiana;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta esecutiva  n. 11 del giorno 29/04/2022 avente ad
oggetto” servizio di tesoreria  e cassa per la  Società  della  Salute  della  Lunigiana.  Approvazione
convenzione con il BPM” con decorrenza dal 1 Aprile per la durata di 4 anni;

DATO ATTO che con l’atto citato al punto precedente sono stati confermati con i relativi poteri di
firma i seguenti soggetti già censiti presso l’istituto tesoriere: dott.ssa Eugenia Folegnani dirigente
amministrativo  ed  in  qualità  di  sostituto  il  dott.  Luca  Ghelfi  titolare  di  P.O  Coordinamento
Amministrativo Giuridico Economico dando atto che le firme sono già state depositate presso il
medesimo Istituto c/o filiale di  Terrarossa di Licciana Nardi durante la validità della precedente
convenzione;

RITENUTO,  INOLTRE,  di  riconoscere  al  presente  provvedimento  il  carattere  di  immediata
esecutività  al  fine  dell’operatività  progettuale  nel  rispetto  della  tempistica  ministeriale  per  la
specifica  linea di intervento;

FATTO PRESENTE che  presso l’Ufficio  di  Coordinamento  Amm.vo della  SdS Lunigiana  è
conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  Eugenia
Folegnani,  il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;
 



DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

CON il  parere  favorevole  delle  referenti  del  bilancio  SdS,  nominate  con  determinazione  del
Direttore n. 2 del 29.01.2010;

DISPONE
Per quanto espresso in premessa:

DI NOMINARE in qualità di Vice Direttore della Società della Salute della Lunigiana il Dr. Ame-
deo Baldi  già Responsabile U.F. Cure Primarie Zona Lunigiana,  Direttore facente funzioni della
UOC Attività sanitarie di Comunità della Provincia di Massa, Coordinatore Sanitario SdS Lunigiana
e Direttore FF della Società della Salute dal 10/12/2020 al 15/01/2023;

DI DELEGARE in caso di propria assenza o temporaneo impedimento le funzioni che ai sensi della
normativa vigente sono attribuite al Direttore della Società della Salute nonché le funzioni di compe-
tenza aziendale spettanti alla Zona Distretto della Lunigiana (direttore responsabile di zona) al Dr.
Amedeo Baldi;

DI CONFERIRE  al Vice Direttore  come sopra individuato il potere di firma dei mandati e delle
reversali di incasso e di rappresentanza nei rapporti con l’Istituto tesoriere in caso di assenza o tem-
poraneo impedimento del Direttore pro tempore;

DI CONFERMARE  con i relativi poteri di firma i seguenti soggetti già censiti presso l’istituto te-
soriere: dott.ssa Eugenia Folegnani dirigente amministrativo ed in qualità di sostituto il dott. Luca
Ghelfi titolare di P.O Coordinamento Amministrativo Giuridico Economico dando atto che le firme
sono già state depositate presso il medesimo Istituto c/o filiale di Terrarossa di Licciana Nardi du-
rante la validità della precedente convenzione;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di eser-
citare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio
2005 e s.m.i.;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

     

 IL DIRETTORE  
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to  Dott. Marco Formato



DECRETO N° 1  del 19/01/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO  ON LINE IN 
DATA ODIERNA E VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA  19/01/2023
F.to IL Funzionario Incaricato

della pubblicazione


	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

	della pubblicazione


